III. Retorqueatur argumentum.

Contrâ, hæc difficultas communis est omnibus, qui dicunt Angelum in duobus locis posse divinitus habere assensum & dissensum, esse in gratiâ & peccato in diversis locis discretis: saltem enim potest Deus Angelum illum lineâ rectâ versus utrumque angulum movere, ergo in palmo illo medio erit simul in gratiâ & peccato. Imò in opinione dicente posse Angelum in altero loco vi sua moveri, hoc fieri posset naturaliter, cum ad se accedere naturaliter posset.

IV. Angelus in eo casu non potest secum penetrare.

Resp. itaque primò, in hujusmodi casu debere connaturaliter Deum impedire quò minus Angelus secum penetraretur. Secundò dico, licet Angelus in eo casu possit proximè ad se accedere, non tamen posse secum penetrari, quia hæc formæ impedirent. Sicut si eadem anima esset simul in duobus locis discretis in duobus corporibus, quamvis ad se proximè accedere possit, non tamen secum penetrari, quia corpora obstarent: qua de causâ de facto anima in manu dextrâ non potest secum in sinistrâ ejusdem hominis penetrari. Quod hic facit moles corporea, ibi facit formalis vel virtualis contradictio, quæ in assensu & dissensu, amore & odio, peccato & gratiâ, & hujusmodi aliis reperitur, ob quam sibi in eodem subjecto eodem loco constituto repugnant.

V.

Infero secundò, perinde esse quoad hos effectus, sive res in duobus locis ponatur per novam productionem, sive per additionem, actio enim produ-

ctiva nihil addit virium rei productæ, alioqui quòd res perfectiori actione producitur, eò majorem haberet virtutem productivam. Actio ergo nihil ad hos effectus confert, unde si per impossibile res esset à se, tantam haberet virtutem activam, ac modò.

Quæres primò, utrum si Petrus in duobus locis constitutus, sibi obvius fieret, secum penetraretur, vel an sibi obstitere? videri non nemini posset fore, ut secum in eo casu penetraret, idem enim corpus non minus sibi est pervium, quàm in eadem anima, quæ, si in duobus locis constitueretur, posset sine dubio secum penetrari, nisi esset peculiare aliquod impedimentum, quale posuimus numero quarto. Omnino tamen dicendum, Petrum in eo casu non secum penetrandum. Ratio est manifesta, nec enim ita sibi occurrere potest, quin diversis semper corporis partes sibi applicentur, ut dextra sinistrâ, dorsum pectori, aut aliquid hujusmodi.

Quæres secundò, possitne homo qui spiam Romæ constitutus, & Leodij, hic vivere, illic mori? Magna est hic lis de nomine, certum enim est posse animam Romæ à corpore deuniri, & remanere adhuc unitam Leodij.

Probabilior mihi in hoc casu videtur pars affirmativa. Probatum est enim victurum adhuc hominem illum Leodij, cum videret, audiret, loqueretur, & reliquis vitæ functiones exerceret. Quòd etiam Romæ foret mortuus, ostenditur; verè enim anima illius Romæ separaretur à corpore, quæ est definitio mortis. Deinde, corpus illud putresceret, & in vermes ac saniem disflueret, non minus quàm alia corpora corruptibilia. Conf. ex Trid. sess. 13. ca. 3. ubi animam Christi comitari corpus ejus in Eucharistiâ asserit, quia Christus à mortuis resurrexit, non amplius moriturus: Ergo censet Concilium, si dum Christus jam vivit in cælo, corpus ejus esset in Eucharistiâ sine animâ, corpus illud fore mortuum, ergo secundum mentem Concilij potest idem corpus esse vivum in uno loco, & mortuum in alio.

Licet autem in hoc casu dici verè possit corpus illud esse mortuum, dici tamen absolute non potest non esse vivum, hoc enim perinde sonat ac animam nullibi esse ei unitam, cum particula non sit *malignantis naturæ*. Sicut de Christo verum est dicere, *fuit mortuus, non tamen non fuit vivus*, particula enim non infinite prolata omne tempus ambit, & omnem locum.

SECTIO VII.

Quæ accidentia corpus in duobus locis constitutum connaturaliter comitentur.

Quæstio procedit de accidentibus à loco absolutis, accidentia enim certo loco affixa, qualia sunt ubicatio rei, & actio ubicacionis productiva una quia ubicatio affigitur rei, cum secundum nos ubicatio non sit modus, & alia hujusmodi, certum est unâ cum re in alium locum non transferri: sicut dum Petrus successivè locum mutat, accidentia hæc localia cum eo non moventur.

Quoad accidentia ergo à loco absoluta difficultas est, tum de iis quæ corpori insunt quando primò in alio loco replicatur, tum de alijs quæ corpus jam replicatum variis locis decursu temporis acquirit.

Dico primò, quando corpus aliquod Leodij ex. g. existens replicatur, & simul collocatur Romæ, non necessariò cum eo transferuntur calor, color, & alia accidentia absoluta, quæ ipsi inerant Leodij: *ita Sotus in 4. d. 10. q. 10. a. 5. Suar. To. 3. in 3. p. d. 48.*

Non requiritur ad hoc, ut res de uno pro-ducatur.

VI.

Homo in duobus locis sibi occurrens, non potest secum penetrari.

VII.

VIII.

Homo in duobus locis constitutus, in uno potest vivere in alio mori.

IX.

Dici potest corpus illud mortuum, non tamen non vivum.

I.

Sermo est de accidentibus à loco absolutis.

II.

Duplex hæc difficultas.

III.

Corpus aliud translatum non necessariò fert secum sua accidentia.

SECTIO VIII.

An res in duobus locis existens, utrobique habere debeat actionem sui conservativam.

IV. Ex nullo capite ostenditur ea necessitas.

V.

Aliud est Romæ affirmare ferrum esse frigidum, aliud esse frigidum Romæ.

VI.

VII. Congruum tamen est accidentia absoluta simul cum corpore transferri.

VIII. Accidentia, quæ res postquam est in duobus locis acquirunt, non transferuntur.

f. 5. Cardin. Lugo d. 5. de Euchar. s. n. 35. Hurt. d. 14. Phis. f. 5. n. 68. Arriaga d. 14. Phis. f. 10. n. 14. Oviedo Cont. 15. Phis. p. 10. n. 14. & alij contra Scotum in 4. d. 10. n. 14. Fabrum ibid. 37. c. 4. Vasq. 3. p. d. 189. c. 4. & alios.

Ratio est primò, quia cum non eadem sit necessitas ubicatio rei & accidentium, ut supra ostendi d. precedente, s. 5. n. 6. poterit Petrus transferri Romæ, relicto accidentibus Leodij. Secundo & præcipue, quia nulla in contrarium urgens ratio afferri potest, ergo non est hoc divinæ potentie denegandum.

Nec vim ullam habet cui tantoperè insistit Vasquez, inde scilicet sequi contradictoria, cum accidentia absoluta à loco prædicentur de subiectis simpliciter, & non cum restrictione, & limitatione ad certum aliquem locum in particulari: hoc, inquam, non obstat, si enim ferrum Romæ esset calidum, & frigidum Leodij, posset verè de eo utrobique affirmari, absolute esse frigidum, non tamen esse frigidum utrobique. Unde, si quis videns ferrum illud Romæ, ubi est calidum, dicat, hoc ferrum est frigidum, verum dicit, cum revera sit frigidum: licet enim ipse Romæ affirmet esse illud frigidum, obiectum tamen propositionis illius non ingreditur locus, ita ut dicat, est frigidum Romæ, tunc enim propositio esset falsa, sed solum affirmat de eo frigus abstrahendo à loco, sicque nihil affirmat quod non sit verum. Multò minus qui dicit, hoc ferrum est frigidum, dicit, est frigidum ubicunque est, si enim abstrahit ab omni loco, ut vult Vasquez, quo pacto ait esse frigidum in duobus locis? Licet autem dici absolute possit, *ferrum est frigidum*, non tamen, non est calidum, ob rationem in fine sec. præcedentis allatam.

Dices; accidentia isthæc abstrahunt à loco, ergo locus has propositiones non ingreditur, sicque sunt contradictoria, ergo duæ contradictoria erunt simul veræ. Admissis reliquis, nego hanc ultimam consequentiam, semper enim esset falsum dicere, ferrum illud non est calidum, ut ostensum est.

Dico secundò: congruum videtur, ut omnes propemodum affectiones rei & accidentia, sive naturalia, sive supernaturalia ponantur in loco quò res transfertur, simul cum re illa cujus sunt affectiones, quia jam sunt facta illius, & illa quasi possidet, & per unionem jus ad illa acquisivit; congruum autem est ut omnia sua secum portet. Quæ de causâ ex Concilio Trid. sess. 13. c. 3. docent Theologi in sacrosanctâ Eucharistiâ poni per concomitantiam animam, & Divinitatem Christi, licet corpus tantum, & sanguis ibi ponantur ex vi verborum.

Dico tertio: si corpus, postquam est in duobus locis replicatum, alteretur, calefiat scilicet, aut frigeat Leodij, non calefiat aut frigeat connaturaliter Romæ. Est contra Oviedo citatum p. 10. n. 19. & alios nonnullos ex auctoribus citatis. 3. Ratio assertio est, quia res in duobus locis constituta, est virtualiter duplex, ut ostensum est f. 5. & 6. ergo eodem modo se habebit quoad affectiones omnes, & accidentia de novo advenientia, ac si esset realiter duæ res, & secum non identificatæ. Conf. si ignis existens Leodij, & illic ferrum calefaciens, calore etiam produceret in ferro Romæ, ageret in distans, quod, naturaliter saltem, fieri nequit, ut ostendam disp. sequente.

Negar P. Oviedo cont. 15. Phis. p. 10. n. 11. Unde ait, si Petrus ex. g. existens Matrili in instante A cum actione sui conservativâ, transferatur Londinum in instante B, adhuc remanens Matrili posset eum existere Londini, licet actio ejus conservativa maneat tantum Matrili, nec unâ cum Petro Londinum transferatur, aut ulla alia actio Petri conservativa Londini ejus loco substituitur.

Hunc tamen philosophandi modum probare nullâ ratione possum. Contra ergo est primò, productio conservatio, & si qua sint hujusmodi alia, sunt denominationes terminis intrinsecæ, ergo effectum suum formalem tribuere ibi non possunt, ubi non existunt: licet enim causa efficiens secundum quosdam agere in distans possit, saltem supernaturaliter, id tamen in causâ formali est intelligibile, cum effectum suum formalem per intimam sui unionem, seu informationem tribuat: cum ergo actio conservativa Petri non sit Londini, denominare Petrum Londini conservatum non potest.

Contra secundò, non potest albedo aut calor Romæ existens denominare lac album aut calidum Leodij, nisi cum eo albedo & calor illuc transferantur, ut videretur manifestum, ergo nec actio Romæ existens denominare potest lac conservatum Leodij, cum non minus, imò magis requiratur actio unionem cum termino, ut effectum illi formalem tribuat, quàm albedo aut calor: actio enim, utpote modus, per se immediatè petit afficere subiectum, albedo autem & calor tantum mediatè, & per unionem distinctam.

Contra tertio, si dum Petrus Leodij existeret & Matrili, anima ejus hic Leodij à corpore separaretur, Deo adhuc eam unitam conservante Matrili sequeretur, animam ejus esse adhuc hic unitam ejus corpori, si enim actio effectum suum formalem & denominationem intrinsecam tribuere potest in loco distante, quidni idem præstare poterit unio? sicque in hoc casu Petrus adhuc verè diceretur vivere Leodij per unionem Matrili existentem, sicut in alio casu diceretur conservari Londini per actionem existentem Romæ.

Dices primò cum P. Oviedo citato: (& est fundamentum hujus opinionis) si calor productus Romæ ab igne A transferretur Matrili, igne illo non translato, sed manente tantum Romæ, posset adhuc actio illa persistere Matrili, licet tot milliaribus sit à suo principio, seu igne remotum, & ignem illum Romæ denominare conservantem calorem Matrili, ergo si calor solus sine actione ejus conservativa Matrili transferretur, actione manente Romæ, & ibi calorem conservante, posset actio hæc calorem illum denominare conservatum Matrili.

Contra, manifesta, secundò omnes, est disparitas inter causam efficientem, & formalem, cum illa ex genere suo sit in operando extrinseca, & operetur ut plurimum transeunter, hoc autem essentialiter repugnat causæ formali physicæ, quæ scilicet non alio modo quàm per intimam sui exhibitionem effectum suum præbet, alioqui, ut dixi albedo Romæ denominabit parietem album Leodij, & alia sequentur supra illata.

Dices secundò cum eodem; munus actionis est conservare, munus autem ubicatiois rem hoc vel

I. Opinio asserens rem conservari uno loco posse sine actione.

II. Refellitur quia conservatio est denominatio intrinseca.

Causa formalis non agit in distans.

III.

Calor Romæ non potest denominare ferrum calidum Leodij.

IV. Sequeretur corpus alteri vivere per unionem anima ad corpus.

V. Ignis Romæ potest producere calorem Matrili.

VI. Differentia inter causam formalem, & efficientem.

VII.

Actio rem intrinsecè efficiens non possit ubi non est. illo loco statuerè, tribuendo ergo singula singulis, res per actionem conservatur, hic vel ibi per ubicationem. Contrà, licèt solius actionis munus sit rem conservare, cum tamen actio sit causalitas intrinseca,

non potest eo loco rem conservare, ubi non est, cum nisi illic ubicetur, efficere rem intrinsecè non possit, ut per se videtur manifestum.

DISPUTATIO XXXVI.

De propinquitate causa ad agendum.

SECTIO PRIMA.

Darinè possit actio in distans.

SECTIO II.

Præfertur sententia negans actionem in distans.

I. Prima sententia est affirmativa? ita Okamus in 1. d. 37. q. unica. Avicenna de Anima, f. 4. c. 4. Alex. 1. Met. comm. 18. Gabriel, Bassolis, & Mairon. tribui etiam solet Scoto: de cujus tamen mente plura sec. sequente.

II. Præcipuè nititur hæc sententia quibusdam experientis: primò magnus ignis producit calorem secundum omnes suas partes in manu, velligno, & tamen partes remotiores nihil agunt in propinquo- res, cum simile non agat in simile, ergo partes remo- tæ ignis agunt in distans nihil agendo in medio. Sec- undò, sol producit gemmas in visceribus terræ. Tertio, magnes trahit ferrum, & succinum paleas. Quarto, torpedo piscis stuporem quendam, & tor- porem incutit manui arundine & lineâ piscantis, cum tamen in arundine ipsâ & lineâ nullum hujusmodi effectum operetur, quod habetur ex Aristotele 9. de Historia Animalium c. 37. & aliis auctoribus omni acceptione majoribus. Quintò, Basiliscus, seu regu- lus dicitur visu occidere homines distantes.

III. Sextò, certum est vetulas intensè, & fixis oculis parvos & pueros, etiam remotos inspicientes, eosdem fascinare: de quo licèt Delrio in suâ Magiâ dubitet, restamen est certissima, & non solum experientiâ, sed gravissimorum etiam virorum auctoritate firmata: id enim refert Aristoteles, Plutarchus, Magister Sententiarum, Albertus Magnus, S. Thomas 1. p. q. 117. a. 3. ad 2. ubi ait, sic igitur, cum anima aliqua fuerit vehementer commota ad malitiam, sicut maxime in ve- tulabus contingit, efficitur aspectus ejus venenosus, & no- xius, maxime pueris, qui habent corpus tenerum, & faciliè receptivum impressionis. Hæc ille. Cui auctoritati tan- torum virorum consonat illud Poëtæ, Nescio quis te- neros oculos mihi fascinat agnos. Hoc verò fit ei aculan- do quoddam virus ex oculis rectè in oculos alterius, qui cum sint tenerrima pars corporis, faciliè venenum admittunt, & inficiuntur.

IV. Aliæ etiam adducuntur experientiæ, ut de aquâ fervente in lebetè, cum tamen fundum lebetis sit tem- peratum. Item si oleum fundatur in chartam concavâ, & supponatur lucerna, fervebit oleum ita ut pisces immittos, & ova coquat, charta tamen non combure- tur. Galgulus avis, etiam distans humores noxios ex hominum oculis ad se attrahit, & ex ijs moritur. Item commune illud experimentum, quo Leodij & alibi utuntur metallorum indagatores, qui utraq; manu virguleum arboris nucis avellanæ tenere solent, & hac ratione per prata & montes incedere: si verò contingat transire eos per locum ubi in terræ visceribus la- tent metalla, præcipuè ferrum, movetur statim virga, & in terram inclinatur. Tacta etiam unâ chordâ in fidibus, sonant alia ejusdem toni in fidibus ad inter- vallum aliquod distantibus: & sexcenta hujusmodi.

V. Ad hæc omnia respondebitur sec. sequente, ubi iterum recurreret sermo de experientiis.

Secunda itaque sententia negat posse rem ullam creatam agere in distans: ita Aristoteles 7. Phy. c. 2. quod fusè ibidem probat. S. Thomas ibid. lec. 2. & 3. & 1. p. q. 8. art. 1. corp. & ad 3. & 3. contra Gent. c. 68. Cajet. ibid. Durand. in 1. d. 18. q. 1. Sua- rez d. 18. Met. f. 8. n. 16. Molina 1. p. q. 8. a. 1. d. 2. Conimb. l. 7. Phy. c. 2. q. 1. a. 2. Rubius ibid. q. 1. n. 9. Hurt. d. 9. Phy. f. 6. n. 70. Arriaga d. 7. Phy. f. n. 48. Oviedo cont. 18. Phy. p. 1. n. 1. & alij. Scotus verò licèt citari plerumque soleat pro contrariâ sententiâ, videtur tamen quoad causas creatas expressè asse- rere non posse eas agere in distans, nam in 1. d. 37. q. un. nu. 4. §. ad argumentum explicat Aristotelem de solâ causâ creatâ.

Prima conclusio: non potest agens naturale ope- rari in distans, nisi operando aliquid in medio. Ita auctores proximè citati. Probatur primò, nam pas- sim experimur interposito inter agens & passum a- liquo corpore actionis incapace, impediri effectum: sic terrâ interposita inter solem & lunam, aut cor- pus aliquod opacum inter lumen & rem illuminan- dam impedit quo minùs luminosum in eâ lucem pro- ducit. Idem præstant lignum aut paries inter ig- nem & manum: tunc enim nec sol illuminat lunam, nec ignis manum calefacit; ergo signum est hæc om- nia efficere aliquid in medio: alioqui quid impe- dired interpositio alicujus corporis, nisi solum quòd corpus interpositum sit incapax effectus qui in illo produci deberet?

Unde, in exemplo torpedinis, si manus tantillum distaret ab arundine, non rigesceret, sicut non ri- gescit manus alterius cujuspiam altantis piscatori: signum ergo est qualitatem quandam per lineam & arundinem trajici ad manum. Idem ad omnes illas experientias dicimus, nec ulteriore ad eas respon- sione est opus. Hujusmodi autem qualitatem in me- dio produci constat ex experientiis numero præce- dente adductis. Quòd verò rigescat manus, non li- nea; trahatur à magnete ferrum, non aër, vel lignum interpositum, provenit ex diversâ dispositione ma- teriæ, & naturâ qualitatis emissæ, quæ est attractiva hujus non alterius, sicut calor est liquefactivus ceræ, non luti, & sic de aliis hujusmodi.

Dices; medium illud opacum interjectum inter luminosum & rem illuminandam, resistere actiõni, & sic impediri luminosum quo minùs agat ulterius. Contrà, non resistit medium positivè, seu aliquid efficiendo, sicut calor in subjecto resistit frigori per resistantiam positivam activam, destruendo frigus, seu vires agentis per reactionem imminuendo, sed solum negativè, quia scilicet non est aptum in se re- cipere lucem, seu ut luminosum in ipso lucem pro- ducat; si autem possit aliquid agere in distans, non

I. Secunda sententia negat actionem in distans.

II. Nullum agens naturale potest agere in distans.

Probatur experientiâ.

III. Resp. ad exemplum torpedinis & reliqua.

Cur magnes trahat ferrum non lignum.

IV. Dicitur medium resistere.

Actio rem intrinsecè efficiens non possit ubi non est.

I. Prima sententia est affirmativa.

II. Experientie præferentur actionem in distans.

Magnes, succinum, Torpedo.

Basiliscus.

Vetule pueris fixis oculis intuentibus, veneno eos inficiunt.

Fit hoc aculando virus.

IV. Fundum lebetis & temperatum, aquâ calidissime.

Galgulus avis.